
№ 契約担当部課 契約名称 契約締結日 契約の相手方 契約金額 随意契約の理由

1
企画部
政策企画課

市制100周年記念イベ
ント開催業務委託

令和4年9月5日

株式会社ＳＢＳプロ
モーション
静岡市駿河区森下町
１-35

9,999,999円

本事業の開催に当たり、市内外から「沼津を愛する
方」の多くを集客するため、魅力的なイベントの企
画、広告宣伝及び新型コロナウイルス感染症拡大防止
対策など、高い専門性が要求されるため、専門事業者
に委託する。
業務の実施に当たっては、十分な経験とノウハウに関
する高度な専門性が求められるため、プロポーザル方
式を採用し、契約候補者の選定を行ったため。
【地方自治法施行令第167条の２第1項第2号】

2
企画部
広報課

沼津市市制施行１００
周年記念誌作成業務委
託

令和4年7月25日

株式会社 電通東日
本静岡支社
静岡市葵区紺屋町１
７－１ 葵タワー

5,271,200円

既存の市勢要覧を基に、内容の更新や追加を行うこと
から、版下及び写真データを保有している株式会社電
通東日本静岡支社でなければ、修正かつ現行のものと
同等の品質を保持することができないため。
【地方自治法施行令第167条の２第1項第2号】

3
企画部
地域自治課

新西浦地区センター基
本計画策定業務委託

令和4年7月4日

株式会社竹下一級建
築士事務所
浜松市中区田町
230-17田町ファー
ストビル５階

6,200,000円

業務の実施に当たっては、十分な経験とノウハウ、客
観的かつ専門的な情報分析、及び調査結果の取りまと
めに関する高度な専門性が求められるとともに、新た
な視点や社会資源の活用の提案とその検討を行う積極
性が求められることから、プロポーザル方式により契
約候補者を選定したため。
【地方自治法施行令第167条の２第1項第2号】

令和４年度 随意契約一覧表（7−9月分）



4
企画部
ＩＣＴ推進課

令和４年度行政手続の
オンライン化に係る団
体内統合利用番号連携
サーバ等改修業務委託

令和4年7月27日

富士通Japan株式会
社 静岡東部支店
沼津市大手町3-8-
25

20,790,000円

現在の団体内統合利用番号連携サーバは富士通Ｊａｐ
ａｎ㈱製の著作物(プログラム等)であり、製造業者で
ある富士通Ｊａｐａｎ㈱でなければ対応できないた
め。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

5
企画部
ＩＣＴ推進課

マイクロソフトライセ
ンス使用料(1年分)

令和4年9月28日

東京コンピュータ
サービス株式会社
静岡支店
沼津市大手町3-8-
23 ニッセイス
タービル

16,071,000円

マイクロソフト社のライセンス契約は代理店を通すこ
とでしか契約できず、また、本契約は現在使用してい
るライセンスの有効期間を更新するものであるため、
現在の契約相手である東京コンピュータサービス株式
会社を変更することは不可能であるため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

6
企画部
ＩＣＴ推進課

日本語ラインプリンタ
等一式賃借

令和4年9月30日
株式会社ＪＥＣＣ
東京都千代田区丸の
内三丁目４番１号

6,600,000円
既に導入しているハードウェアを引き続いて再リース
するため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

7
財務部
資産税課

令和６年度固定資産税
（土地）評価替えに係
る不動産鑑定評価業務
委託

令和4年9月1日

静岡県不動産鑑定協
同組合
静岡市葵区伝馬町
18-11

36,003,000円

本業務は、不動産鑑定士の資格が必要であり、短期間
で市内の６１４地点の鑑定を行うため、少人数の鑑定
事務所単独での対応は不可能である。静岡県不動産鑑
定協同組合は県内の不動産鑑定業者のほとんどが加盟
しており、本業務を実施できる唯一の団体であるた
め。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

8
財務部
資産税課

令和４年度農地等の不
動産意見価格評価業務
委託

令和4年9月1日

静岡県不動産鑑定協
同組合
静岡市葵区伝馬町
18-11

1,540,000円

組合の構成員は、県内にて地価公示・地価調査等に従
事している各市町に精通した不動産鑑定士が中心であ
り、組合は固定資産評価額等において、県内全域の適
正な地価バランスをとることができる唯一の団体であ
るため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



9
市民福祉部
市民課

令和4年度戸籍システ
ム改修（戸籍事務内連
携対応）

令和4年9月6日

富士通Japan株式会
社 静岡東部支店
沼津市大手町3-8-
25

11,524,700円

市民課において導入している戸籍システムは、富士通
Japan㈱のパッケージシステムであり、本システムの
構築・運用を行っていること、本システムの仕様につ
いては、情報公開を行っていないことから、システム
改修業務を安定的かつ効率的に行うことが可能な唯一
の事業者であるため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

10
市民福祉部
国民健康保険課

令和４年度沼津市国民
健康保険早期介入事業
業務委託

令和4年7月7日

KDDI株式会社 ヘ
ルスケア事業推進部
東京都千代田区飯田
橋3-10-10

4,368,070円

本事業に必要とされる仕様（郵送型検査キットの活
用・沼津市独自の健康に関するニュース配信・検査結
果のWEB上での管理、経験結果の表示など11項目）を
すべて満たす事業者と契約する必要があるため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



11
市民福祉部
国民健康保険課

自動音声電話催告シス
テム賃貸借

令和4年8月15日

富士フイルムデジタ
ルソリューションズ
株式会社
東京都中野区中野四
丁目10番２号

1,637,020円

 本契約の目的は、自動音声電話催告システムを導入
することによる収納率向上及び業務効率化である。
 上記目的を達成するためには、
(1) 自動架電機能
(2) SMS催告機能
(3) 自動応答集計機能 を有する自動音声電話催告シ
ステムの導入が必要である。
 この点、沼津市では、これらの機能を全て有し業務
における効果を最大限発揮することができるものは、
富士フイルムデジタルソリューションズ株式会社製の
自動音声電話催告システムであると判断した。
 また、本システムについては、上記事業者により特
許取得がなされており、さらに、直接の賃貸借によっ
てのみ提供されていることから、一般に流通しておら
ず、他社が介在する余地はない。
 このことから、本システムの賃貸借ができる唯一の
事業者である、富士フイルムデジタルソリューション
ズ株式会社と契約を締結する必要があるため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



12
市民福祉部
健康づくり課

令和４年度新型コロナ
ウイルスワクチン接種
会場施設利用(７，８
月分)に係る契約

令和4年7月1日

プラサヴェルデ運営
共同事業体
静岡県沼津市大手町
１－１－４

7,746,927円

新型コロナウイルスワクチンの集団接種会場は多くの
人が来場することが想定されるため、大人数を収容で
きる施設であること必要がある。また、それに伴い駐
車場を多数有していることや駅から近いなどの交通ア
クセスなどにも優れている必要がある。
プラサヴェルデに併設されている多目的ホールである
キラメッセぬまづはそうした条件をすべて満たす唯一
の施設であるため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

13
市民福祉部
健康づくり課

集団接種受付用PCレン
タル(４回目接種用)

令和4年7月1日

東京コンピュータ
サービス株式会社
静岡支店
沼津市大手町3-8-
23 ニッセイス
タービル

1,009,800円

新型コロナウイルスワクチン接種では、追加接種(４回
目接種)を行うことが決定しています。今回も集団接種
を行う予定であり、円滑な運営を行うためには、PCに
よる受付管理が重要となります。本業務は、それらの
PCをレンタルするものであります。会場で使用してい
る受付システムは下記事業者が開発したシステムであ
り、システムの内容については、下記事業者のみが把
握しているため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

14
市民福祉部
健康づくり課

新型コロナワクチン追
加接種用接種券等印刷
及び封入封緘作業業務
委託(60歳未満)

令和4年9月7日

サンメッセ株式会社
静岡営業所
静岡市葵区伝馬町
24-2

3,718,000円

本業務は３回目の接種を行った60歳未満の方たちの接
種券を印刷及び封入封緘する業務です。今回対象と
なった人のワクチン接種は10月半ばから開始するよう
国から指示されており、接種開始までの期間が短いた
め、入札に付す時間がないため随意契約とした。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第5号】



15
市民福祉部
健康づくり課

新型コロナウイルス自
己検査用抗原定性検査
キット配送業務

令和4年8月12日
株式会社クサガヤ急
送
沼津市東椎路860-5

単価契約
検査キット配送等
一式  682円／

件

配送数上限
15,046件

新型コロナウイルス感染症の陽性者が急激に増加し、
発熱診療等医療機関の外来受診がひっ迫する中、市民
の命を守るためには緊急にその負荷を軽減し一刻も早
く重症化リスクが高いとされる高齢者、乳児、妊婦等
が通常どおり安心して受診できる体制をサポートする
ことが必要不可欠であるため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第5号】

16
市民福祉部
⾧寿福祉課

沼津市「敬老の日」
祝品

令和4年7月6日

富士伊豆農業協同組
合
沼津市下香貫上障子
415-1

1,909,980円

祝いの品としてふさわしい品が求められるため、価格
競争ではなく提案方式にて公募し、委員会にて業者を
選定する方法が望ましい。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

17
市民福祉部
⾧寿福祉課

沼津市「敬老の日」
行事演芸会等業務委託

令和4年7月1日

株式会社エスディ
ティーエンタープラ
イズ
静岡市駿河区中原
563

4,800,000円

「敬老の日」行事の演芸会にふさわしい企画提案を求
められるため、価格競争ではなくコンペティション方
式にて公募し、委員会にて業者を選定する方式が望ま
しい。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

18
産業振興部
商工振興課

令和４年度特定計量器
定期検査業務委託

令和4年7月15日

一般社団法人静岡県
計量協会
静岡県静岡市葵区牧
ケ谷2078番地

2,029,522円

定期検査業務を実施するにあたり、専門技術・知識が
必要であり、静岡県内において、計量法第28条の基準
を満たしている「指定定期検査機関」は、一般社団法
人静岡県計量協会だけであるため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



19
産業振興部
観光戦略課

沼津市団体旅行
造成支援等業務委託

令和4年7月21日

特定非営利活動法人
沼津観光協会
沼津市大手町1-1-1
アントレ２階

1,997,462円

・本件の受託事業者は、市内の宿泊施設や観光施設等
の情報に精通していることに加え、旅行商品の内容
（販売価格は適正であるか／補助条件と合致している
か）を精査する能力が必要である。
・補助対象者である旅行業者に対して公平に対応でき
るものとして、非営利団体であることが望ましい。
・NPO法人沼津観光協会は、本市の観光振興を目的と
した観光事業者であり、日頃より市内の観光情報の発
信や市内を目的地とした旅行者に対する窓口業務に従
事している。
・市内の宿泊施設や観光施設等の情報に精通してお
り、各施設等の概要や価格帯を把握しているため、旅
行商品の内容を精査し、明らかな不正について指摘で
きる能力を持つ。加えて、目的や予算、地理的条件等
に応じた施設の提案をすることができる。
・同協会は、NPO法人（特定非営利活動法人）であ
り、公益を目的とした法人である。
・上記より、本件の受託事業者は、NPO法人沼津観光
協会が適当と考える。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

20
産業振興部
農林農地課

令和4年度 戸田生活
環境保全林整備業務委
託

令和4年8月1日
沼津市戸田3951番
地
戸田森林組合

2,959,000円

戸田森林組合と「森林管理委託に係る協定」を締結し
ており、戸田地区及び井田地区における市有林の管理
について、同組合に委託することとしているため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



21
産業振興部
農林農地課

令和4年度 林道平戸
洞線他２路線森林管理
業務委託

令和4年8月9日
沼津市戸田3951番
地
戸田森林組合

1,223,200円

戸田森林組合と「森林管理委託に係る協定」を締結し
ており、戸田地区及び井田地区における市有林の管理
について、同組合に委託することとしているため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

22
産業振興部
水産海浜課

西浦漁港堆積土砂撤去
修繕工事

令和4年7月20日
株式会社新田建設
沼津市口野５０番地
の１０

8,167,500円

 西浦江梨（大瀬）地区において、７月19日の局所的
な大雨により山間部で土砂崩れが発生し、土砂及び泥
水が海岸まで流入した。
 当該地区の基幹産業は、主にスキューバダイビング
などの海洋レジャーであり、さらに、夏季はスキュー
バダイビングに加え、海水浴を目的とした多くの来訪
者により、より一層のにぎわいが生まれている。
 これら被害状況が⾧引けば、当該地区の経済的損失
や観光地としてのイメージに多大な影響を及ぼすとと
もに、本市の活力の低下が懸念されるため、早急に流
出した土砂を撤去する必要がある。
 本工事については、緊急の対応が必要であり、競争
入札に付することが困難であるため、随意契約による
可及的速やかな対応が求められる。
 このことから、沼津市内の登録業者から当該地と会
社所在地が近く、地域特性に精通し、多くの施工実績
がある「株式会社 新田建設」に施工の有無を打診し
たところ、速やかな対応が可能との回答があったた
め、随意契約とした。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第5号】



23
生活環境部
新中間処理施設
整備室

令和４年度 沼津市一
般廃棄物会計基準導入
支援業務委託

令和4年7月4日

有限責任監査法人
トーマツ
東京都千代田区丸の
内三丁目２番３号丸
の内二重橋ビルディ
ング

2,365,000円

一般廃棄物会計基準の導入に際し、本業務に必要な体
制を構築し、かつ本市の財政状況を熟知した上で定め
られた期限内に業務を円滑に遂行できる事業者と契約
する必要があるため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

24
生活環境部
新中間処理施設
整備室

令和４年度 沼津市新
中間処理施設整備に伴
う事業者選定支援業務
委託

令和4年9月16日

株式会社東和テクノ
ロジー静岡営業所
静岡県熱海市伊豆山
字前鳴沢792番地の
1

37,950,000円

請負金額の多寡だけでの判断となる入札方式ではな
く、技術力、経験、委託業務に望む体制などを含めた
総合的な判断で選定する必要があることから、プロ
ポーザル方式を採用し、選定委員会による審査を経
て、契約者候補の決定を行った。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



25
生活環境部
クリーンセン
ター課

令和４年度 沼津市清
掃プラント２号炉出口
側壁耐火物他修繕

令和4年7月19日

クボタ環境エンジニ
アリング株式会社
東京都中央区京橋二
丁目１番３号

28,930,000円

本修繕は、清掃プラント２号炉出口側壁耐火物他の修
繕を行うものである。本件については、下記の理由に
よりクボタ環境エンジニアリング株式会社と地方自治
法施行令第167条の2第1項第2号に基づき随意契約する
ものである。
・本焼却炉は、株式会社クボタが特許権を取得してい
る制御システム「燃焼制御方法及び燃焼制御装置」
（特許証）をもとに設計を行っており、製造メーカー
独自の構造、特許技術によって構成されている設備で
ある。（※平成23年4月 ㈱クボタからクボタ環境エン
ジニアリング㈱(前社名:クボタ環境サービス㈱)（変
更届）へ事業譲渡（譲渡証明書））
・本修繕を行う設備においては、特殊設備であるため
施工上の経験、知識を必要とし、現場の状況等に精通
した製造メーカーが施工を行う必要がある。
また、クボタ環境エンジニアリング株式会社は、焼却
炉に関して修繕箇所の性能・機能保証だけでなく、焼
却炉運転開始後、正常稼働するまで確認を行い、施工
箇所以外の部分も含めた焼却炉全体の性能を保証して
いる。（保証文書）
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



26
生活環境部
クリーンセン
ター課

 令和４年度 沼津市
清掃プラント２号バグ
フィルタ下コンベヤ
ケーシング修繕

令和4年8月1日

クボタ環境エンジニ
アリング株式会社
東京都中央区京橋二
丁目１番３号

6,600,000円

本修繕は、清掃プラント２号バグフィルタ下コンベヤ
の修繕を行うものである。本件については、下記の理
由によりクボタ環境エンジニアリング株式会社と地方
自治法施行令第167条の2第1項第2号に基づき随意契約
するものである。
・本焼却炉は、株式会社クボタが特許権を取得してい
る制御システム「燃焼制御方法及び燃焼制御装置」
（特許証）をもとに設計を行っており、製造メーカー
独自の構造、特許技術によって構成されている設備で
ある。（※平成23年4月 ㈱クボタからクボタ環境エン
ジニアリング㈱(前社名:クボタ環境サービス㈱)（変
更届）へ事業譲渡（譲渡証明書））
・本修繕を行う設備においては、特殊設備であるため
施工上の経験、知識を必要とし、現場の状況等に精通
した製造メーカーが施工を行う必要がある。
また、クボタ環境エンジニアリング株式会社は、焼却
炉に関して修繕箇所の性能・機能保証だけでなく、焼
却炉運転開始後、正常稼働するまで確認を行い、施工
箇所以外の部分も含めた焼却炉全体の性能を保証して
いる。（保証文書）
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



27
生活環境部
クリーンセン
ター課

令和４年度 沼津市清
掃プラント１、２号一
次・二次ガス冷制御弁
分解整備

令和4年9月2日

クボタ環境エンジニ
アリング株式会社
東京都中央区京橋二
丁目１番３号

8,250,000円

本修繕は、清掃プラント１、２号一次・二次ガス冷制御弁
(１号一次ガス冷系統制御弁６台、２号一次ガス冷系統制
御弁６台、１号二次ガス冷系統制御弁１台及び２号二次ガ
ス冷系統制御弁１台)の分解整備を行うものである。本件
については、下記の理由によりクボタ環境エンジニアリン
グ株式会社と地方自治法施行令第167条の2第1項第2号に
基づき随意契約するものである。
・本焼却炉は、株式会社クボタが特許権を取得している制
御システム「燃焼制御方法及び燃焼制御装置」（特許証）
をもとに設計を行っており、製造メーカー独自の構造、特
許技術によって構成されている設備である。（※平成23
年4月 ㈱クボタからクボタ環境エンジニアリング㈱(前社
名:クボタ環境サービス㈱)（変更届）へ事業譲渡（譲渡
証明書））
・本修繕を行う設備においては、特殊設備であるため施工
上の経験、知識を必要とし、現場の状況等に精通した製造
メーカーが施工を行う必要がある。
また、クボタ環境エンジニアリング株式会社は、焼却炉に
関して修繕箇所の性能・機能保証だけでなく、焼却炉運転
開始後、正常稼働するまで確認を行い、施工箇所以外の部
分も含めた焼却炉全体の性能を保証している。（保証文
書）
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



28
生活環境部
クリーンセン
ター課

令和４年度 沼津市清
掃プラント１号ボイラ
出口天井耐火物他修繕

令和4年9月22日

クボタ環境エンジニ
アリング株式会社
東京都中央区京橋二
丁目１番３号

15,620,000円

本修繕は、清掃プラント１号ボイラ出口天井耐火物他
の修繕を行うものである。本件については、下記の理
由によりクボタ環境エンジニアリング株式会社と地方
自治法施行令第167条の2第1項第2号に基づき随意契約
するものである。
・本焼却炉は、株式会社クボタが特許権を取得してい
る制御システム「燃焼制御方法及び燃焼制御装置」
（特許証）をもとに設計を行っており、製造メーカー
独自の構造、特許技術によって構成されている設備で
ある。（※平成23年4月 ㈱クボタからクボタ環境エン
ジニアリング㈱(前社名:クボタ環境サービス㈱)（変
更届）へ事業譲渡（譲渡証明書））
・本修繕を行う設備においては、特殊設備であるため
施工上の経験、知識を必要とし、現場の状況等に精通
した製造メーカーが施工を行う必要がある。
また、クボタ環境エンジニアリング株式会社は、焼却
炉に関して修繕箇所の性能・機能保証だけでなく、焼
却炉運転開始後、正常稼働するまで確認を行い、施工
箇所以外の部分も含めた焼却炉全体の性能を保証して
いる。（保証文書）
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



29
生活環境部
クリーンセン
ター課

令和４年度 衛生プラ
ント非常用発電機点検
業務委託

令和4年8月1日

明電エンジニアリン
グ株式会社
静岡支店
静岡県沼津市東間門
字上中溝515

1,133,000円

衛生プラントに設置されている非常用発電機は株式会
社 明電舎の独自技術基準によって設計、製造された型
式:ＺＸＭＡ１００Ｐ１０ＢＳＳが納品され建設時
（平成16年）より現在に至るまで運用されている。
この独自技術基準は製造者の知的財産権であり公には
されておらず、株式会社 明電舎による技術基準に沿っ
た点検を行い機器の劣化状況の把握、消耗部品の交
換、試運転調整が必要不可欠となる。
衛生プラントにおいては設置以来、詳細点検を実施し
ておらず昨年発生した沼津市西部地域浸水被害など多
発大型化する災害に備えるためにも、製造者の技術基
準に沿った点検を行い、当初の機器能力に近づける必
要がある。
そのため、本業務委託において株式会社 明電舎のグ
ループ会社で明電舎製品の修理、保守、メンテナンス
部門であり、その独自技術基準に沿った点検が実施で
き、非常用発電機の性能を保証できる唯一の会社であ
る明電エンジニアリング株式会社 静岡支店と範囲内で
随意契約する。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

30
生活環境部
クリーンセン
ター収集課

東地区空缶等売払い
（令和４年10月・11
月・12月収集分）

令和4年9月21日
株式会社 丸和
沼津市春日町１

30,800円
（ｔ当たり）

各自治会等の資源化物ステーションからの距離等を勘
案し決定した沼津市内東地区の区域内に、空缶類を搬
入可能なトラックスケール等を有した搬入場所等があ
り、受入可能である回答をした事業者が当該業者のみ
であったため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



31
都市計画部
まちづくり政策
課

令和４年度 沼津市中
心市街地まちづくり戦
略 公共空間再編整備
に向けた検討業務委託

令和4年7月19日

日建設計・計量計画
研究所・SOCI令和4
年度沼津市中心市街
地まちづくり戦略
公共空間再編整備に
向けた検討業務委託
共同事業者
名古屋市中区栄四丁
目15番32号

14,949,000円

本事業が事業者によって大きく成果に差が出るもので
あることから、プロポーザル方式により提案を受け、
契約候補者選定委員会において選定した契約候補者と
契約締結したため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

32
都市計画部
まちづくり政策
課

令和４年度 沼津市モ
ビリティ・マネジメン
トパンフレット作成業
務委託

令和4年8月29日

有限会社 サンディ
オス
沼津市岡宮1445番
地の1

1,404,700円

本事業が事業者によって大きく成果に差が出るもので
あることから、プロポーザル方式により提案を受け、
契約候補者選定委員会において選定した契約候補者と
契約締結したため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

33
都市計画部
緑地公園課

令和４年度 沼津市中
央公園再整備に伴う
ワークショップ開催等
及び基本計画策定業務
委託

令和4年7月13日

ワークヴィジョン
ズ・REFS共同体
東京都品川区東品川
1-5-10-B

9,350,000円

本業務の履行にあたっては、十分な経験とノウハウ、
客観的かつ専門的な情報収集分析、及び調査結果の取
りまとめに関する高度な専門性が求められるととも
に、新たな視点や社会資源の活用の提案とその検討を
行う積極性が求められるため、公募型プロポーザルを
実施し、ワークヴィジョンズ・REFS共同体を契約候補
者として選定し、契約締結したため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

34
建設部
道路建設課

令和４年度 都市計画
道路千本香貫山線 電
線共同溝電力管路設備
工事委託

令和4年7月29日

東京電力パワーグ
リッド㈱
沼津市大手町３丁目
７番２５号

23,000,000円

（都）千本香貫山線電線共同溝事業を実施するに当
たって、電力管路設備を設置する必要があり、物件所
有者と契約するもの。
【地方自治法施行令第167条の2第1第2号】



35
建設部
道路建設課

令和４年度 都市計画
道路千本香貫山線 電
線共同溝通信管路設備
工事委託

令和4年7月29日

エヌ・ティ・ティ・
インフラネット㈱静
岡支店静岡市葵区春
日二丁目１１-２２

23,000,000円

（都）千本香貫山線電線共同溝事業を実施するに当
たって、通信管路設備を設置する必要があり、物件所
有者と契約するもの。
【地方自治法施行令第167条の2第1第2号】

36
建設部
河川課

大瀬川下流暗渠部土砂
撤去工事

令和4年7月20日
山旺建設工業 株式
会社
沼津市東椎路34

4,895,000円

令和４年７月19日に発生した大雨災害により、緊急で
流出土砂を撤去する必要があったことから、「建設業
者による災害応急対策に関する協定」を締結している
事業者のうち、早急に現場着手が可能である事業者と
契約したため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第５号】

37
建設部
河川課

大瀬川上流部浚渫工事 令和4年7月20日
株式会社 新田建設
沼津市口野50-10 1,320,000円

令和４年７月19日に発生した大雨災害により、緊急で
流出土砂を撤去する必要があったことから、「建設業
者による災害応急対策に関する協定」を締結している
事業者のうち、早急に現場着手が可能である事業者と
契約したため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第５号】

38
建設部
河川課

令和４年度 河川占用
GISデータ入力業務委
託

令和4年9月9日

国際航業 株式会社
静岡支店
静岡市葵区栄町4-
10

1,012,000円

現在、稼働中の「統合型ＧＩＳ」は国際航業株式会社
が開発し、管理及び運用していることから、第三者が
当システム利用することを禁止しているため。
【地方自治法施行令第 167条の２第１項第２号】



39
建設部
河川課

令和4年度 大瀬川改
良工事分筆登記業務委
託

令和4年9月16日

（公社）静岡県公共
嘱託登記土地家屋調
査士協会
静岡市駿河区曲金6-
16-10

5,679,300円

分筆登記に関する特定の経験、知識を持つ有資格者で
あることが求められ、当協会は土地家屋調査士法第６
３条により設立された団体であり業務遂行にあたり適
切な請負業者であるため。また当協会は契約検査課と
公共嘱託登記等業務委託基本契約を締結し委託料の単
価契約をしており、契約行為の簡素化を図ることがで
きる。
【地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号】

40
建設部
道路管理課

令和４年度 橋梁⾧寿
命化新幹線跨線橋橋梁
点検業務委託（ＪＲ足
場）

令和4年9月9日
東海旅客鉄道㈱
新幹線鉄道事業本部
東京都千代田区丸の
内一丁目９番１号

14,300,000円

 本業務における橋梁点検の対象箇所は、東海道新幹
線に跨る跨線橋であり、点検の施行においては、直接
目視や打音検査等により判定する必要があることか
ら、新幹線の営業停止時間帯に軌道内へ仮設足場等を
設置して実施しなければならないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

41
沼津駅周辺整備
部
推進課

令和4年度 沼津市中
心市街地まちづくり戦
略 鉄道施設跡地利用
計画プレゼンテーショ
ン資料作成業務委託

令和4年7月22日

パナソニック株式会
社
大阪府門真市大字門
真1006番地

1,980,000円

本業務の履行にあたっては、まちづくり、都市計画、
道路交通整備、公共空間整備など多様な目的を持った
計画を支援するという業務の性質上、これらを俯瞰的
に考える視野が必要であり、また他地区での実績かつ
推進現場での活用経験が重要と考え、公募型プロポー
ザル方式を採用し、契約候補者を選定委員会により選
定するもの。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】



42
教育委員会事務
局
学校管理課

令和４年度 沼津市立
沢田小学校５年生教室
児童用ロッカー導入業
務委託

令和4年9月1日
戸田森林組合
沼津市戸田3951 1,261,700円

本委託は、沼津市農林農地課が所管するSGEC認証森林
（戸田地内）から無償で使用木材の提供を受け、SGEC
認証材によるロッカーを設置するとともに、木の伐採
からロッカーができるまでの一連の流れについて森林
環境教育を行うもの。本市のSGEC認証森林は、沼津市
と戸田森林組合で締結している「森林管理委託に係る
協定書」に基づき、戸田森林組合において、管理を
行っているものであるから、戸田森林組合でなければ
実施できないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

43
教育委員会事務
局
学校管理課

沼津市立門池小学校他
３校低濃度ポリ塩化ビ
フェニル廃棄物（特別
管理産業廃棄物）処理
業務委託

令和4年9月15日

株式会社 太洋サー
ビス
浜松市西区篠原町
9254-2

2,493,920円

ポリ塩化ビフェニル廃棄物（変圧器等）を廃棄物処理
法に基づき適正に廃棄処理するものであるが、業者選
定にあたっては、国から無害化処理認定を受けている
ことに加え、静岡県から特別管理産業廃棄物収集運搬
業許可を受けている必要がある。
市登録業者の中で、上記条件を満たす業者が１者であ
るため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

44
教育委員会事務
局
学校管理課

令和４年度 沼津市立
大岡中学校南校舎改築
工事基本設計業務委託

令和4年7月25日

株式会社 綜企画設
計 静岡支店
静岡市葵区御幸町
11-8

22,000,000円

技術力・創造力・経験等が必要な業務であり、業者の
理念や実績などを総合的に評価するものであるため、
価格だけでの競争にはなじまないと判断し、プロポー
ザル方式を採用とした随意契約とするため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

45
教育委員会事務
局
学校管理課

令和４年度 沼津市立
第四小学校南西校舎改
築整備基本設計業務委
託

令和4年9月9日

株式会社 東畑建築
事務所 本社オフィ
ス東京
東京都千代田区永田
町二丁目4番3号

12,037,300円

技術力・創造力・経験等が必要な業務であり、業者の
理念や実績などを総合的に評価するものであるため、
価格だけでの競争にはなじまないと判断し、プロポー
ザル方式を採用とした随意契約とするため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



46
教育委員会事務
局
学校管理課

沼津市立大平小学校共
同調理場給食調理等業
務委託

令和4年7月11日

シダックス大新東
ヒューマンサービス株
式会社 中部第二支店
静岡市葵区日出町1-
2TOKAI日出町ビル4
階

8,912,136円

技術力・創造力・経験等が必要な業務であり、業者の
理念や実績などを総合的に評価するものであるため、
価格だけでの競争にはなじまないと判断し、プロポー
ザル方式を採用とした随意契約とするため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

47
教育委員会事務
局
学校教育課

令和４年度 脊柱側彎
症検査業務委託

令和4年7月13日

公益財団法人 静岡
県予防医学協会（静
岡市葵区建穂1-3-
43）

単価契約

想定額
1,559,800円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

48
教育委員会事務
局
学校教育課

平成28年度教育用情報
機器整備賃借（再々
リース）

令和4年9月1日
三菱ＨＣキャピタル
株式会社（千代田区
丸の内1-5-1）

4,829,880円

小中学校の情報機器の賃貸借を行っており、リース期
間満了を迎えたが、既存の機器を整理し、機器の更新
の入札・契約を行うまで既存機器を継続して使用する
こととしたことから、既存機器賃貸借の契約相手であ
る業者と契約する必要があるため。
【地方自治法施行令第167条の2第1項第2号】

49
教育委員会事務
局
学校教育課

ウイルス対策ソフトラ
イセンス使用料

令和4年9月1日
東栄商工 株式会社
（沼津市岡宮607-
1）

1,471,250円

学校間ネットワーク及び学校内ネットワーク環境上の
PC等にインストールするソフトで、セキュリティ上重
要な情報の漏えいの予防のため、上記ネットワークを
構築した業者に依頼する必要があるため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

50
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用米飯
（８月１７日～１２月
３１日）

令和4年8月16日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約

想定額
10,987,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



51
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用パン
（８月１７日～１２月
３１日）

令和4年8月16日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約

想定額
9,338,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

52
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用めん
（８月１７日～１２月
３１日）

令和4年8月16日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約

想定額
5,115,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

53
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用青果
（８月２２日～８月３
１日）

令和4年8月9日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
たまねぎ

 315円／kg他

確定額2,258,154
円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

54
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用精肉・
鶏肉（８月２２日～８
月３１日）

令和4年8月9日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
豚肉ロース

2,426円／kg 他

確定額1,581,692
円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



55
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用豆腐
（８月１７日～１２月
３１日）

令和4年8月16日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約

想定額
5,655,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

56
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用給食専
用加工品（８月１日～
１２月３１日）

令和4年7月26日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約

想定額
41,692,000円

学校給食で使用する食品は、その使用にあたり産地や
添加物、アレルギー物質等について厳しい基準があ
り、使用に際しては書類審査を行う必要があるが、(公
財)静岡県学校給食会の物資については、学校給食で提
供される目的で製造されており、書類審査が不要であ
るため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

57
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用こん
にゃく（８月１７日～
１２月３１日）

令和4年8月16日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約

想定額
1,272,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

58
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用青果
（９月１日～９月１５
日）

令和4年8月23日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
たまねぎ

294円／kg他

想定額
6,547,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



59
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用青果
（９月１６日～９月３
０日）

令和4年9月9日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
たまねぎ

315円／kg他

想定額
3,728,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

60
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用青果
（１０月３日～１０月
１４日）

令和4年9月27日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
たまねぎ

315円／kg他

想定額
5,688,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

61
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用精肉
（９月１日～９月３０
日）

令和4年8月23日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
豚肉ロース

2,426円／kg他

想定額
6,120,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



62
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用精肉
（１０月３日～１０月
３１日）

令和4年9月14日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
豚肉ロース

2,520円／kg他

想定額
7,945,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

63
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用鮮魚
（９月１日～９月３０
日）

令和4年8月25日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
生むき海老 Ｌ
1,995円／kg他

想定額
1,471,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

64
教育委員会事務
局
学校教育課

小中学校給食用鮮魚
（１０月３日～１０月
３１日）

令和4年9月14日

公益財団法人 静岡
県学校給食会 沼津
支部（沼津市本字丸
子町752-11）

単価契約
生むき海老 Ｌ
1,995円／kg他

想定額
4,478,000円

登録業者の中で対応可能な業者が1者しかないため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

65
教育委員会事務
局
図書館

沼津市立図書館
閲覧用図書(一般)

令和4年7月1日

株式会社
マルサン書店
沼津市高島本町13
－4

1,397,546円

書籍は「私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する
法律」第23条第4項において再販売価格を維持するこ
とが認められている商品であり、全国一律価格となっ
ているため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】



66
教育委員会事務
局
図書館

沼津市立図書館
閲覧用図書(一般)

令和4年8月2日

株式会社
マルサン書店
沼津市高島本町13
－4

1,284,133円

書籍は「私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する
法律」第23条第4項において再販売価格を維持するこ
とが認められている商品であり、全国一律価格となっ
ているため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】

67
教育委員会事務
局
図書館

沼津市立図書館
閲覧用図書(一般)

令和4年9月1日

株式会社
マルサン書店
沼津市高島本町13
－4

1,302,083円

書籍は「私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する
法律」第23条第4項において再販売価格を維持するこ
とが認められている商品であり、全国一律価格となっ
ているため。
【地方自治法施行令第167条の２第１項第２号】


